(1) Recte.

postulat cum Deo Jeremias, capite xii, versu 2 et seq. Job, cap. xxi, vers. 7; Habacuc, cap. 1, vers. 13, et David, Psalm. LXXII totu. Verum viri in fide et virtute solidi haerent non turbantur, quia coelestia sperant, terrena parvipendunt. Unde S. Chrysostomus, homil. 8 in Il ad Timotheum: « Non temuleris, inquit, virum injustum: si nullus malus supplicio afficeretur, nemo pataret Deo humanarum rerum curam inniminetur: si omnes punirentur, nullus speraret resurrectionem futuram, quod quasi merces his omnibus reddetur; idcirco hic punit quosdam, plerosque non punit. » Inferius vero aliari suggerit causam: « Sunt plerique boni qui mali aliquid habent admixtum, quod hic deponunt (nimurum penitentis extulit), et mali item, qui bonorum aliquid operantur, quorum hic recipiunt vices, ut illius eternam puniantur. Si haec omnia nobiscum reputaverimus, nihil nos hædere poterit aut perturbare, nihil ad temulationem aut zelum provocare. » Terteriam causam dat S. Augustinus, epist. 70: « Hic bona, inquit, ne patetur mala, datur et bonis: ac rursus, ne patetur summa, datur et malis. Itemque auferuntur ista bonis, ut probentur; et malis, ut crucientur. »

32. QUA ABOMINATIO DOMINI EST OMNIS ILLUSOR, V ET CUM SIMPLICIBUS SERMOCINATIO EIUS. — Pro illusor Noster videtur legisse נְלָזֶל molos, per tsade, jam legunt נְלָזֶל molos, per zain, id est praus, versus; R. Salomon, qui per devia transversa agitur; R. Levi, qui a recta via deviat et flexuositatem ingreditur, id est improbus. Improbus ergo vocatur illusor, tum quia sisipsum et alios deludit specie illicebros voluptatis, quia sibi peccatum, indeque damnationem accersit; tum potius quia valde improbi, ut impii et athei, non tantum monitores et monta contument, sed et omnia humana et divina derident (qui est summus impietatis gradus), et hi proprie in Scriptura cantor צְלָמָל letsim, id est derisores vel illusores, ut patet Psalm. 1, 4, ubi primus peccatorum gradus statuit: « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum; » secundus: « Et in via peccatorum non stetit; » tertius et summus: « Et in catethra pestilentia (Hebraice letsim, id est derisorum) non seddit. » Audi B. Antiochum, homil. De Obedientia et Inobedientia: « Quis est illusor? Illusor est qui verba Dei perverse intelligendo et docendo corrumpt. Illusor est qui suos proximos simplices et pauperes insultando contemnit. Illusor est qui magna Dei promissa quasi parva despiciat et peccatum eternam damnationis quasi torrebant spernit. »

Quocirca illusori Salomon hic opponit simplices, Hebraice וְלֹא יְסֹרָרִים, id est rectos, probos, justos. Unde Septuaginta vertunt, immundus enim coram Domino omnis iniquus; in justis autem non facit constitutum, vel, ne in justorum cathe sedem (judiciale ad vindicandum) capit, q. d. Deus judicat et condemnat omnem iniquum, velut in-

purum et immundum; at eum iusus non agit in concilio, quasi pro tribunali et longe subscilie, sed amice et familiariter. Et, ut Hebrews habent, cum rectis, **νόοι** sodo, id est secretum, colloquium, familiaris **σεμειονιστι** Deiest; Chaldeus, **κωνιαν** amandatur a Deo omnis iniquitas, et cum rectis colloquium ejus. Hæc clara est antithesis, q. d. Deus a se elongat iniquitatei et iniquos, sibi vero approximal equos et justos. Syrus, **καὶ πολλοῖς** est iniquas coram Deo, et cum justis confabulatio ejus; Pagninus, **καὶ αβούτινοι** Domini est omnis perversus, et cum rectis secretum ejus.

Hebreice ergo sodo proprio significat secretum, arcuum, q. d. Ait Aben-Ezra: Deus probis arcana sua consiliisque patet, v. g. qua calamitate impium vexare statuerit. Porro **καὶ** quia dat causam eur injusti, qui prosperantur, non sint æmulandi, nec imitandi; sed justi et pii, qui veniantur et tribulantur: quia scilicet iniqui sunt abominabile Deo, justi vero amabiles, immo amici et secretarii, utpote quibus Deus sua arcana, jucicia et consilia pandit, tum quae in Scriptura revelavit, preserium de præmis colestibus, quae Deus iustus qui hæc vexantur, preparavit; tum quæ per internas inspiraciones, consolations, illustrationes illis suggestit, quibus eos ita roboret et exilarat, ut et omnia mundi prospera gerne calcent, ac nulla ejus adversa formident, juxta illud *Psalm. xxiv.*, 14: **Firmamentum est Dominus omnibus timentibus eum**, et testamentum ipsius ad manifestetur illis; **pro quo S. Illeonymus veritatem, secretum Domini omnibus timentibus eum, et pactum suum ostendit illis.**

Hebreice est idem nomen quod hic, scilicet **νόοι** sodo, quod proprio significat secretum; sed Septuaginta per aphærisum sodo accepterunt pro **νόοι** tesos id est firmamentum vel fundamentum. Quare ex his simili modo hic vertas, et cum rectis vel simplicibus firmamentum ejus, q. d. Deus firmat rectos eosque facit firmamentum ceterorum.

Quam hæc sententia sit vera, liquet ex vita Abraham, Isaac, Jacob, Mosis, Davidis, Isaiae et teritorum Prophetarum et Apostolorum, quibus Deus sua secreta patet, iusta illud Christi, *Jean. xv.*, 16: **Nam non dicamus vos servos;** quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Vos autem dixi amicos; quia omnia quecumque audi vi a Patre meo, nota feci vobis. Idem liquet ex Vita S. Antonii, S. Hilario, S. Pachomii, aliorumque Anachoretarum, quibus Deus multa occulta et futura revelavit. Unde Abbas Anaphus apud Palladium in *Lauvaca*, cap. lvm, alt.: **Nul lus rei cupiditas in cor meum descendit, pra** et quum solius Dei. Nihil ex rebus terrenis occupat. Imiti Deus, quod non significant et ostenderi meis oculis. Non interdui somnum cepi, non noctu requievi. Deus querens: una milles semper astigit angelus mundi ostenderat potestates; omnem petitionem accepi a Deo protinus. Vidi Deo sepe assistentes myriadas, vidi choros

ju-torium, vidi Martyrum congeriem, vidi innumerorum vite institutionem. Et cap. xlviij, Joannes Abbas, qui Theodosio Imperatori predixit victoriam: **Oportet, inquit, mentem eorum, qui Deum querunt, olim agere ab aliis, omnibus. Vacate enim et cognoscite, inquit, quod ego sum Deus, Psalm. xlv.** Qui ergo dei cognitionem ex parte est consecutus (universam enim nemo potest accipere), consequitur quoque aliorum omnium cognitionem, et videt mysteria Dei illa ostendentia, et prævidet futura, et contemplatur revelationes, quales Sancti, et efficit virtutes, et obtinet a Deo omnem petitionem. Et cap. xx, Abbas Macarius sibi dicit: **Habet Angelos, Archangeli, omnes supernas Potestates, Cherubim et Seraphim, Deum horum effectorem.** Illic versare, ne sub celos descederis, ne incidens in mundanas cogitationes. Idem patet ex Vita S. Mechtildis, S. Lyduvina, S. Marie Oignacensis, S. Catharinae Senensis, cum qua Christus ita familiariter versabatur, ut cum doceret legere, psallere et horas recitare, etc.

Memorabile est quod in Vita B. Hermanni Josephi Ordinis Premonstratensis legimus, cum a pueri simplicitate et candore solitum in ecclesia visere imaginem B. Virginis cum puero Jesu, cum eaque familiariter colloqui, cibos et fructus offere, ac dum ei semel obtulisset pomum, B. Virginem porrecta manu illud acceptasse. Crevit cum estate has Hermanni cum B. Virginis et Jesu familiaritas, adeo ut ipsa singula subinde diebus cum visitaret, cum eo quasi cum fratre colloqueretur, pecunias ad victim et vestitum procuraret, morbos depelleret, tentationes et adversitates qualibet discuteret; quin et eum in sumponi accepit nomenque sponsi sui, scilicet Joseph, ei imponeret. Cum enim quadam nocte de more in oratione pernoctaret, vidit in medi chore virginem innarrabilis pulchritudinis, regali schemate insignitam; eique duo assisterant dextra levatae angeli, specie formosissimorum juvenum, quorum unus dixit: **Cuinam desponsabimur hanc virginem?** Respondit alter: **Cui tandem nisi fratri hic presenti?** Tum alter: **Veniat ergo,** inquit. Vocatus accessit sane pudibundus. Postquam autem usque ad regnum pervenit, alter angelus ei locutus est: **Oportet hanc illustrissimam pellam tibi desponderti.** Ille humilis et paciens, tanta tponsa se indignum proclamavit. Cuique relutando moras negeret, angelus dexteram ejus apprehendit, et manu B. Virginis copulevit, hisque verbis eam illi despondit: **Hanc ego virginem tibi trado sponsam, sicut olim fuit desponsata Joseph, ut nomen sponse pariter cum sponsa accipias, et de cetero Joseph voceris.** Hinc perpetua ei cum B. Virginis, velut sponsa, familiaritas: a qua tundem in celestem thalamum evocatus est anno Domini 1236. Hæc et plura habet Vita ejus apud Surium, die 7 aprilis, quam ejus

familiaris vir gravis conscripsit. Cito ultimam Subri editionem Colonensem, que valde adaucta est a Mosandro.

Huc facit quod ex Officio Ecclesiæ Placentine Romæ approbat, scribit Philippus Ferrarius ad diem 4 februarii in Catalogo Sanctorum Italiæ: S. Gelastius fugit, puer Placentinus, cum S. Opilius fratrem suum in cubiculo orantem invensis, et Angelorum multitudinem cum eo colloquientem oculis conspicxit, vocemque audivit: **Sinite parvulos venire ad me; talium est enim regnum ecclorum.** Vixit uterque sub anno Domini 420.

Unde Beda hoc loco: **Sermocinatio Domini, ait, cum simplicibus est, quia illos sapientiam certitudinem illustrat, quos terreni fastus ad duplicitatem nihil habere considerat. Hinc etenim dicit: Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.** Matth. xi. Bausi hoc Beda ex S. Gregorio, III part. Pastor, admon. 42, ubi sic ait: **Cum simplicibus Deus sermocinari dicitur, quia de superioris mysteriis itorum mentes radio sue visitationis illuminat, quos nulla umbra duplicitatis obsecurat.** Igitur **simplices** hic vocantur recti, ut habent Hebrews, et iusti, quia hi simplices sunt in agendo et loquendo, cum pravi et peccatores saepe sint duplices et ficti, aliud ore dicentes, aliud corde cogitantes, aliud operæ agentes.

Allum sensum afferat Lyranus et Dionysius, ut **ejus** referatur ad illusorem, q. d. Illusor solet sermocinari cum simple, ut cum decipiat: non enim astutus, qui novit ejus dolos. Nam, ut at Nazianzenus, **parum cauta est simplicitas.** Minime enim in suspicatur improbatem, cajus animus ab improbatore liber est ex purus. Et S. Ambrosius, lib. III Offic. x, loquens de Galatensis, qui tellerunt Josue: **a Iose, ut, citu rurib[us], ad eo sancta erat illis temporibus fides, ut fallere aliquos posse non credierat.** Quis hoc reprehendat in Sanctis, qui certatos de officiis testimoniunt? et quia ipsa amica est veritas, mendici nomen putant; fallere quid sit ignorant; liberter credunt quod ipsi sunt, nec possunt suspectum habere quod non sunt. Verum prior expositi communis est et genuina, ut **et ejus respiciat Deum, non illusorem.**

33. EGESTAS A DOMINO IN DONO IMPH: HABITACULA AUTEN JUSTORUM BENEDICTIORUM — id est boni afflant. Primo, temporalibus: hæc enim, ut Iudeus promisit Deus, *Lect. xxi, Deuter. xxviii* et alibi, sic et re ipsa prestiti; impis vero uti minatus est egestatem, sic et re ipsa infiniti. Ita Lyranus, Cajetanus, Mossenus et alii. Sic etiamnū reteret, quantascumque a suis amatoribus opes emunigant et corrogent, semper tamen sunt puperes. Sic et mechanici, et mercatores, qui per fraudes et injustias se ditare satagent, desperant, Idem videre est in furibus, predibus, similiisque farine hominibus.

Secundo, spiritualibus, puta dothibus gratia et virtutibus in hæc vita, ac dothibus glorie in futura.

Ita Beda et Hugo. **H**æc semper verum: esto enim nunc sepe p[ro]i egestate tempore p[re]ciantur, spiritualibus tamen opibus abundant, Vice versa esto impi temporalibus abundant, in summa tamen spiritualium bonorum egestate degunt. Causam addit dicens: **A Domino,** q. d. Ideo p[ro]i sunt divites, impii pauperes, quia Deus p[ro]i, utpote amici et filii, benedicit, id est benedict (Dei enim dicere est efficax, ideoque idem quod facere); impis vero, utpote inimici, maledicit et maledict, eosque bonis privat, punit et castigat. Unde Hebrews habent, **maledictio Dei in dominis impiorum; domu autem justorum benedict;** Septuaginta, **execratio Dei in dominis impiorum; tuguria autem justorum benedictur.**

Est hæc secunda ratio, quæ probat id quod dicit vers. 31: **Ne simuleris hominum inustum, ne imilieris vias ejus.** Prima enim ratio fuit vers. 32: **Quia ab omni malo Domini est omnis illusor (Hebreice p[ro]versus), et cum simplicibus (Hebreice cum rectis) sermocinatio ejus.** Secunda priori conexa est hic, quod Deus p[ro]i abundantia premiet, impios egestate p[ro]mit. Porro Auctor **Catonis Grace,** vertente nostro Pelatano, sic habet, **in impiorum dominis moratur Domini maledictio, justorum autem case benedictione cumulantur.** Quod Olympidorus ibid. sic explicat: **Res impiorum, ait, eti[us] splendida magnificaque hominibus videantur, apud Deum tamen sunt viles et execrabilia. Contra vero res justorum, licet abjecti et tenues cernantur, divina tamen benedictione capio[ntur] locupletantur. Sublimior autem sensu per dominum intelligentes anime facultates dignantur, per casas vero vel stabula irascentes et concepientes ejusdem vires in illis enim brutorum ratione exortores perturbationes et animi passiones grassantur lataque dominuantur.** Et Iustinus ibidem: **Domus impiorum, que turgo[nt] vel casas, quasi hominum domiciliū, anteponuntur, prestantiorque habetur, scit[ur] maledictione: justorum autem stabulum, quod domui, velut jumentorum receptaculum, postponitur, vilissimum que censeatur, benedictione impletur; mystice vero, justorum case vel stabula accipi possunt pro extenis illorum actionibus, domus autem pro contemplatiōne anime virtute. Aut case vel stabula sunt rudes, qui ad justos tamquam ad bonarum disciplinarum officinas adducuntur: domus vero, discipuli jam perfecti et erudit. Quod si justorum case vel stabula acipi possint, muto magis illorum domus divina benedictione locupletantur.** Et hec quidem apud eos, qui pietati et religione dedili sunt, ita habent: **apud impios autem contraria obtinent.** Et aliud anonymus ibidem: **et immundorum spirituum diverse sunt domus; una namque eorum domus sunt superbii, alia eorumdem domus sunt omnes invicti, alia itidem omnes fortis voluntatibus mancipati, alia parsim-**

omnes ambitionis, alia tandem omnes hypocrite; et in omnibus hisce dominibus eterna sevit punio. Casae autem justorum sunt Sanctorum mansiones, que Dei benedictione astatim cumulan- tur. » Hac Patres in *Catena Graecorum*.

34. IPSE DELUDET ILLUSORES (Hebreus, *deridebit derisoris*, ET HANSUETIS DABIT GRATIAM. — Terzia

est hæc ratio, q. d. Noli imitari vias illusorum, id est impiorum, qui pios derident, eosque fraude et iniustitia quasi ludendo dixerant, quia Deus eos vicissim deridet, juxta id quod dixit cap. I, vers. 26: « Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo; » ideoque eos hominibus et demonibus ridendo exhibet. Hæc est enim iusta lex talionis, ut Deus illusoribus illudat. Derisisti alium, derideberis ab alio. Fraudasti proximum, traudaberis a proximo. Rapuisti terram, vana et caducia, privaveris colescentes, veris et solidis, ac ære etiam terrenis. » Ius, enim, inquit Cassidorus, lib. V epist., exigit sagittas fraudis redire in dolosum verticem sagittantis. » Quocirca apposite S. Augustinus in *Psalm. CXXII*: « Ferto, inquit, insultantem, et ridebis postea gementem. » Simil modo animalia generosa non ferunt derisoris. Plinius, et ex eo Pterius, *Hieroglyph.* lib. I, cap. x, docet leonem fæbi corruptem, etiam si ad furorem exasperetur, similia pastione liberari: tanta enim indignatione simiam fert leo, ut nullum animal auditis perdere desideret. Causa est, animalis ridiculi pertulit, leonem indigissimis modis exagitans. Nam simil vel ex arbore aliqua, vel ex tubo latenter loco nata fuerit occasionem in leonem insiliens, pro magno habet negotio caude eus se applicare, natibusque affigere, atque ita quibuscumque potest modis regi suo illudore: quod cum impatiens ferat leo, impotenter admodum in hujusmodi animal efferascit.

Porro Septuaginta vertunt, *Dominus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam*. Et recte, quia illusores sunt superbi, et mansueti sunt humiles. Septuaginta sequitur et citat S. Petrus, epist. I, cap. v, vers. 5, et S. Jacobus, cap. iv, 6, ubi fuse hinc locum expliculi, quare plura hic non addam, nec actuam agam. Denique Syrus veritus, *ipse illusores turbabat et perdet* (Chaldaeus, *propellet*), et in *sapientes misericors erit* (1). R. Levi sic explicat, q. d. Deus efficit ut, qui ceteros ludibria habent a sannis excipiunt, a ceteris derideantur, cum in exitum ruerint; humilius autem, qui ceteros honore prosequuntur et colunt, seipsosque demulcent, graviora benevolentiamque apud mortales conciliabit. »

35. GLORIAS SAPIENTES POSSIDERUNT: STULTORUM EXALATIO (ita lege cum Romanis, Graecis et Hebreis; non exultatio, at aliqui legunt, IGNOMINIA.

(1) Vulgatus cum Alexandrinus δικαιονει neglexit. Quia partim h. l. membrum antithesis consequtionem significat, quasi haec sint διαταραχης (conf. Thren. m. 32, si cum illusoribus ipse illudit, et, id est, at ex alia parte mansuetus dat gratiam).

(2) Maurer, et, sed *quicunque stultus est, auferit ignominiam*. Ewald, *stultus exaltat ignominiam*, id est famam, infamiam, famoso reddit ignominia. Quia non inlegamus, sed audacior interpretatio esse videtur.

— Est hæc quarta ratio, cur imitantes sint viae impiorum, non impiorum, q. d. Sapientes et piæ acquirunt gloriam presentem et eternam, tum apud Deum et Angelos, tum apud homines; stultorum autem, id est impiorum, modica exaltatio et gloria vertetur in ignominiam presentem et eternam in gehenna.

Noster in Hebreo leguisse videtur *רְבָרָתָן marom*, id est exaltatio, exaltatio: iam legunt *מִלְחָמָה marim*, id est exaltans, q. d. Stultorum, quisque exaltat ignominiam, hoc est, impius quantumcumque uitatur ad alta, tamen altissime et maxime ignominia se exponit. Qui enim altius ascendi, eo profundius cadet, juxta illud Claudiiani:

Tollunt in altum, ut lapsi graviore ruant.

Unde Septuaginta vertunt, *gloriam sapientes hereditabunt, at impii exaltabunt ignominiam*; S. Hieronymus, *Apolog. contra Rufum*, legit: *Impii exaltant contumeliam; Chaldaeus, stulti suscipient tribulationem; Syrus, hereditabunt dolorum; Pagninus, at stultus exaltat quod est ignominiosum; Tigrina, sapientes gloriam, stulti autem ignominiam, dum exultant, hereditate acquirent; Vatablus, gloriam sapientes jure hereditario assequuntur, et unusquisque stultorum sustinet ignominiam*, id est, inquit, stulti affectuorū ignominia; Aben-Ezra, *maledictio, id est egestas in domo impiorum a Deo*, etc. *Ipse derisoris per interpretem aliquotum (id est deridebit), mansueti (id est tis qui, quod sancti excepte derisorum sunt, objecti videantur), debet gratiam.* Gloriam sapientes hereditabunt, stulti elevant exaltantque ludibrium, vel stulti exaltant et honore prosequuntur virum ignominiosum; R. Levi, *prosternunt stultos suspiciunt et evexit* (2).

Pro possidebunt Hebreo est *לְנַחֲלָה nichala*, id est hereditabunt, sive hereditario quasi jure possidebunt, q. d. Ex adolescentie piis studiis atque laboribus devolutis in viros sapientes et etate proiectos, tanquam prioris etatis fructus et hereditas, honor et gloria: sicut enim vieti individuum comes et aeteca est probrum et dedecus, sic vicissim virtutis assidus et fidus achaetus est honor et deus. Ex adverso impiorum *exaltatio*, id est possessio separata, hereditas, pars illi pecuniarum attributa, est *ignominia*. Opponitur enim *exaltatio possessionis*; Hebreo enim *כָּל rum in kiphil*, id est exaltare, idem est quod exaltando vel levando separare sibi et secernere aliquid pecuniae quod in possessionem suam cadat. Sic de David dicit Deus, *Psalm. LXXXVIII, 20*: « Exaltavi electum de plebe mea; » Chaldeus: « Secrei juvenem de populo. » Fuit enim David quasi pecuniam et cimelium Dei. Unde de eo ait *Ecclesi. cap. XLVI, vers. 2*: « Quasi adeps separatus a carne, sic David a filiis Israel. » *Exaltatio ergo idem est*

(2) Maurer, et, sed *quicunque stultus est, auferit ignominiam*. Ewald, *stultus exaltat ignominiam*, id est famam, infamiam, famoso reddit ignominia. Quia non inlegamus, sed audacior interpretatio esse videtur.

quod gloria, q. d. Gloria est propria dos et laus piorum. Si dicas: Eliam impiorum subinde exaltantur et adipiscuntur gloriam; respondet, gloriam hanc non tam esse gloriam, quam ignominiam, tum quia impiorum non decet gloria, ne eum decorat, sed dedecorat; impius enim in gloria, est idem quod simia in purpura; tum quia gloria hæc mox vertenda est in ignominiam. Et sic licet antithesis posterioris hemisticthii cum priore. Veritas hujus sententia patet in Joseph, Aman, Mardonio, Saule, Davide, etc.

Secundo, R. Levi: Stulti, inquit, exaltabunt ignoriam, id est alta et magna erit eorum ignominia, qua ob suam vecordiam notabantur, ut propter eam amandentur abiganturque ab illa sede in qua omnibus noti clarique erant. Tertio, impiorum exaltant, id est attollunt, et quasi incensus onus levant, ut capitio suo imponant gloriam mox vertendam in ignominiam, quod ipsorum elatas cervices gravabit et deprimit usque ad terram, immo usque ad abyssum et infernum. Igitur gloriam sapientes possidebunt, utpote quoniam Deus pater est, quorum fratres Angeli sunt, quorum occupatio nobilissima est, scilicet sapere et servire Deo: quos Deus ut charissimos filios amat, B. Virgo ut natos pulcherrimos diligit, S. Ecclesia ut pretiosissimas gemmas, quibus illustris et splendida procedit, cordi habet.

Esto ergo quid pi in hac vita sepe apud mundanos sint inglori et inhonori, impiorum vero gloriosi et honorati; tamen apud viros sapientes, qui norunt resjulta suum cujusque pretium estimare,

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit *discipulum* hortari et incitare ad studium sapientie et virtutis tum suo exemplo, tum sapientia commoda recensendo. Secundo, vers. 14, docet viam impiorum quasi tendebos declinans, iuxtam et iuxta viam quasi splendentem capessendam. Tertio, vers. 23, agit de custodia cordis, oris, oculorum et gressuum.

1. Audite, filii, disciplinam patris, et attendite ut sciatis prudentiam. 2. Donum honoris tribuanus vobis, legem meam ne derelinquistis. 3. Nam et ego filius fui patris mei, tenebas, et unigenitus coram matre mea: 4. et docebat me, atque diebat: Suscepit verba mea cor tuum, custodi præcepta mea, et vives. 5. Posside sapientiam, posside prudentiam: ne obliviscaris, neque declines a verbis oris mei. 6. Ne dimittas eam, et confundas te: diligere eam, et conservabit te. 7. Principium sapientie, posside sapientiam, et in omnibus possessionibus tua, acquire prudentiam: 8. arripe illam, et exhibe te: glorificaberis aerea, cum eam fueris amplexatus, 9. dabit capiti tuo augmentum gratiarum, et corona invicta proteget te. 10. Audi, fili mi, et suscipe verba mea, ut multa lignificent tibi anni vita. 11. Viam sapientie monstrabo tibi, duam te per semitas aquitatis: 12. quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currere non habebis offendiculum. 13. Bone disciplam, ne dimittas eam: custodi illam, quia ipsa est vita tua. 14. Ne delecteris in